Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

22 августа 2019 года Арзамасский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Шуваловой И.С.,

при секретаре судебного заседания ФИО16,

с участием государственного обвинителя помощника Арзамасского городского прокурора ФИО2,

представителя потерпевшего ФИО17,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката адвокатской конторы 

<

адрес> НОКА ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ***, судимой

- 

<

дата> Арзамасским городским судом по п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, 

<

дата> года рождения, (далее по тексту - ФИО1), являясь начальником офиса продаж под брендом «МТС» Акционерного общества «Русская телефонная компания», расположенном в торговом центре «Манго» по адресу: 

<

адрес>, обвиняется в совершении с использованием своего служебного положения на территории 

<

адрес> умышленного тяжкого преступления при следующих обстоятельствах: 

Акционерное общество «Русская телефонная компания» (далее по тексту АО «РТК», «Общество»), являющееся непубличным обществом, зарегистрировано 

<

дата> (Свидетельство о государственной регистрации №.057.901). 

<

дата> Акционерное общество «Русская телефонная компания» зарегистрировано в ИФНС № по 

<

адрес> с присвоением ОГРН 

<

***>. 

Согласно пункта 1.8 главы 1 Устава, утвержденного решением единственного акционера акционерного общества «Русская телефонная компания» № от 

<

дата>, Общество действует в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом «Об обществах с ограниченной ответственностью», иными нормативными правовыми актами РФ и настоящим Уставом, а также является правопреемником Закрытого акционерного общества «Телефон.ру» (ОГРН 

<

***>), реорганизованного в форме присоединения к Закрытому акционерному обществу «Русская телефонная компания», Закрытого акционерного общества «Т.ру» (ОГРН 

<

***>), реорганизованного в форме присоединения к Закрытому акционерному обществу «Русская телефонная компания», Закрытого акционерного общества «Т.Ру2» (ОГРН 

<

***>), реорганизованного в форме присоединения к Закрытому акционерному обществу «Русская телефонная компания», Открытого акционерного общества «ТС-Ритейл» (ОГРН 

<

***>), реорганизованного в форме присоединения к Закрытому акционерному обществу «Русская телефонная компания», Открытого акционерного общества Фирма «Новител» (ОГРН 

<

***>), реорганизованного в форме присоединения к Закрытому акционерному обществу «Русская телефонная компания». 

Согласно пункта 2.1 главы 2 Устава, целью создания и деятельности Общества является извлечение прибыли путём осуществления предпринимательской деятельности. 

Согласно пункта 2.2 главы 2 Устава, для достижения своей цели Общество в соответствии с законодательством РФ осуществляет следующие виды деятельности:

- деятельность в области электросвязи;

- научные исследования и разработки в области естественных и технических наук;

- прочая деятельность, связанная с использованием вычислительной техники и информационных технологий;

- деятельность в области передачи (трансляции) и распределения программ звукового радиовещания;

- розничная торговля радио-и телеаппаратурой;

- прочая деятельность в области электросвязи;

- производство электро-и радиоэлементов, электровакуумных приборов;

- аренда профессиональной радио-и телевизионной аппаратуры связи;

- организация перевозок грузов;

- научные исследования и разработки в области общественных и гуманитарных наук; 

- прочее финансовое посредничество;

- производство механического оборудования;

- обучение в образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования (повышение квалификации) для специалистов, имеющих высшее профессиональное образование;

- издательская деятельность;

- рекламная деятельность;

- разработка программного обеспечения и консультирование в этой области;

- производство передающей аппаратуры, аппаратуры для проводной телефонной и телеграфной связи, внешнеэкономическая деятельность и иные виды деятельности в соответствии с целями деятельности Общества и в порядке, установленном законодательством РФ, в т.ч. внешнеэкономической деятельности. 

На основании Приказа (распоряжение) руководителя АО «РТК» ФИО3 №-П-0400 от 

<

дата> «О приёме работника на работу», и на основании трудового договора № от 

<

дата>, заключенного между АО «РТК», в лице уполномоченного представителя-руководителя группы кадрового администрирования ФИО3, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, последняя принята на работу в Общество в офис продаж на должность помощника с испытательным сроком продолжительностью 3 месяца. 

<

дата> между АО «РТК» в лице уполномоченного представителя-руководителя группы кадрового администрирования ФИО3, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, был заключен договор об индивидуальной материальной ответственности без номера от 

<

дата>, согласно которого последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения иным лицам. Согласно договора об индивидуальной материальной ответственности от 

<

дата> ФИО1 была обязана: 

- бережно относиться с переданным ей для хранения, реализации и транспортировке материальных ценностей Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечить сохранность и правильное использование вверенных ей материальных ценностей;

- своевременно сообщать Обществу либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельства, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, а также обо всех случаях хищений, недостач и излишков вверенных ей материальных ценностей;

- вести учёт, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные отчеты, отчеты о движении и остатках вверенных ей материальных ценностей; 

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, и иной проверке сохранности и состояния вверенных материальных ценностей. 

На основании Приказа (распоряжение) руководителя АО «РТК» ФИО4 №-И-0400 от 

<

дата> «О переводе работника на другую работу» ФИО1, на основании личного заявления от 

<

дата>, временно переведена с 

<

дата> по 

<

дата> на должность начальника офиса в 

<

адрес> в офис продаж. 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в лице руководителя коллектива (бригадира)-специалиста ФИО1, заключен договор № Е166/05-2018/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО4, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключено дополнительное соглашение № «О переводе работника на другую работу» к трудовому договору № от 

<

дата>, согласно которого последняя переводится на работу в 

<

адрес> Офис продаж на должность начальника офиса. 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО4, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключено дополнительное соглашение к договору «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности» без номера от 

<

дата>, согласно которого в договор «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности Е-166/05-2018/1 от 

<

дата> офиса продаж, расположенного по адресу: 

<

адрес>, внесены изменения, согласно которых ФИО1 включена в состав коллектива (бригады). 

На основании Приказа (распоряжение) руководителя АО «РТК» ФИО4 №-И-0400 от 

<

дата> «О признании временного перевода постоянным», ФИО1 переведена постоянно в Регион в 

<

адрес> Офис продаж Е-166 на должность начальника офиса. 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО4, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, заключено дополнительное соглашение № «О признании временного перевода постоянным» к трудовому договору № от 

<

дата>, согласно которого, в соответствии с ч. 1 ст. 72.2 Трудового кодекса Российской Федерации, условие соглашения о временном характере перевода в Регион в 

<

адрес> Офис продаж Е-166 на должность начальника офиса признать утратившим силу и перевод считать постоянным, дополнительное соглашение № от 

<

дата> вступило в силу 

<

дата>. 

Согласно должностной инструкции начальника офиса продаж Региона, утвержденной 

<

дата> начальником Отдела организационного развития АО «РТК» ФИО6, в обязанности ФИО1 входило: 

- обеспечение выполнения устанавливаемых экономических и качественных показателей;

- организация и контроль деятельности подчиненных сотрудников, требование от подчиненных соблюдения норм и стандартов, требований локальных нормативных актов АО «РТК»;

- разработка мероприятий для достижения плановых показателей офиса продаж и контроль их исполнения;

- анализ количества и типологии продаж товара и услуг в подчиненном офисе продаж;

- своевременное предоставление достоверной отчетности по всем направлениям работы офиса;

- реализация мероприятий по оперативному внедрению новых продуктов и услуг в вверенном офисе;

- реализация мероприятий по повышению качества обслуживания в вверенном офисе;

- участие в подборе новых сотрудников на вакантные должности;

- анализ работы подчиненных и определения степени их профессиональных возможностей поставленным перед ними целям и задачам;

- отвечать за развитие сотрудников: осуществление наставничества специалистов на рабочем месте, соблюдение плана проведения обучения сотрудников, личное обучение подчиненных сотрудников, организация и проведение мероприятий по повышению уровня своей профессиональной квалификации и подчиненных;

- организация контроля соблюдения подчиненными сотрудниками бизнес-процессов, требований локальных нормативных актов компании в подчиненном офисе, а также обеспечение своевременной фиксации нарушений установленных бизнес-процессов и локальных нормативных актов подчиненными сотрудниками;

- составление графиков отпусков работников своего подразделения;

- составление графиков работы подчиненных сотрудников в принятых в АО «РТК» системах и контроль их составления, утверждение графиков работы сотрудников у начальника сети офисов;

- систематический отчет перед вышестоящим руководством о результатах деятельности;

- своевременно подписывать и соблюдать условия Договора об индивидуальной и коллективной материальной ответственности;

- обеспечение подписания Договора об индивидуальной и коллективной материальной ответственности, всех кадровых документов подчиненными сотрудниками, и своевременно передавать их в соответствующие подразделения. Обеспечение наличия корректно оформленного оригинала договора о коллективной материальной ответственности в подчиненном офисе продаж;

- обеспечение внедрения новых бизнес-процессов;

- контролировать наличие и порядок обеспечения необходимого ассортимента операторских продуктов, оборудования и POS-материалов в офисе продаж. Обеспечивать их правильное и своевременное размещение. Принимать необходимые меры для обеспечения товарными запасами и POSm- подчиненного офиса;

- обеспечивать соответствие подчиненного офиса общекорпоративному стандарту. Своевременно извещать Департамент недвижимости об отсутствии информации на вывеске организации о фирменном наименовании, адресе и режиме работы;

- консультировать потенциальных и действующих абонентов по реализуемому оборудованию, услугам и тарифным планам, предоставляемым ПАО «МТС», а также производить все необходимые настойки оборудования в рамках существующих процедур;

- вести переговоры с потенциальными клиентами, а также подписывать необходимые документы;

- разрешать спорные и конфликтные вопросы с клиентами;

- правильно и грамотно вносить в действующую автоматизированную систему расчетов информацию об абоненте;

- соблюдение инструкций по работе в автоматизированных и информационных системах;

- обеспечивать обработку персональных данных лично и подчиненными сотрудниками, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в т.ч. передачу), обезличивание, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующим в АО «РТК» локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам АО «РТК», в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам;

- проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах удостоверяющих личность, производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем;

- проверять правильность и полноту заполнения клиентами документов, наличие необходимых подписей, печатей и оттисков, их соответствие установленному образцу;

- производить и оформлять продажу товара в кредит, а также осуществлять продажу и оформление финансовых продуктов и услуг в строгом соответствии с требованиями локальных нормативных актов Компании;

- регулярно производить пересчет товара и денежных средств в офисе;

- обеспечивать актуальность ценников на товаре в офисе;

- осуществлять взаимодействие своего подразделения с другими подразделениями АО «РТК», а также подразделениями третьих лиц, в том числе ПАО «МТС» и ПАО «МТС-Банк»;

- выполнять служебные поручения непосредственного или вышестоящего руководителя в пределах должностных обязанностей и полномочий;

- соблюдать нормы и правила, установленные внутренними нормативными документами АО «РТК» (приказами, распоряжениями, инструкциями, регламентами);

- соблюдать обязанности по охране труда и пожарной безопасности. 

С указанными документами ФИО1 была ознакомлена под роспись. 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лице его руководителя ФИО1, заключен договор № Е166/08-2018/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лице его руководителя ФИО1, заключен договор № Е166/09-2018/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лице его руководителя ФИО1, заключен договор № Е166/10-2018/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лице его руководителя ФИО1, заключен договор № Е166/11-2018/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лице его руководителя ФИО1, заключен договор № Е166/12-2018/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

<

дата> между АО «РТК» в лице ФИО5, с одной стороны, и членами коллектива (бригады) АО «РТК» Регион в 

<

адрес> офис продаж Е-166, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в лице его руководителя ФИО1, заключен договор № Е166/01-2019/1 от 

<

дата> «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности». 

Согласно Главе 1 указанных договоров «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности», коллектив (бригада) принимает на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за необеспечение сохранности имущества, вверенного ему для хранения, реализации, транспортировки, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, а Работодатель обязуется создать коллективу (бригаде) условия, необходимые для надлежащего исполнения принятых обязательств по настоящему договору.

Согласно п. 7 Главы 3 указанных договоров «О полной коллективной (бригадной) материальной ответственности» коллектив (бригада) обязаны:

-бережно относиться к вверенному коллективу (бригаде) имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба;

-в установленном порядке вести учет, составлять и своевременно представлять отчеты о движении и остатках вверенного коллективу (бригаде) имущества;

-принимать участие в инвентаризации, ревизиях, иных проверках сохранности состояния вверенного коллективу (бригаде) имущества;

-знакомиться под роспись с результатами инвентаризации;

-своевременно ставить в известность Работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного коллективу (бригаде) имущества.

На основании Приказа (распоряжение) руководителя АО «РТК» ФИО4 №-E-0400 от 

<

дата> «О прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении)», действие трудового договора № от 

<

дата>, заключенного между АО «РТК» в лице уполномоченного представителя-руководителя группы кадрового администрирования ФИО3, с одной стороны, и ФИО1, с другой стороны, прекращено. 

<

дата> ФИО1 уволена с должности начальника офиса продаж Е-166 на основании пункта 7 части первой ст. 81 Трудового Кодекса РФ (в связи с совершением виновных действий работником, непосредственно обслуживающих денежные или товарные ценности, давших основание для утраты доверия к нему со стороны Работодателя). 

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата> была наделена служебными полномочиями, включающими организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации, в том числе полномочиями по распоряжению, управлению и хранению денежных средств, принадлежащих АО «РТК». 

Свою деятельность в должности начальника офиса продаж ФИО1 осуществляла в офисе продаж (Е-166) под брендом «МТС», принадлежащем АО «РТК», расположенном в торговом центре «Манго» по адресу: 

<

адрес>. В течение рабочего времени, по роду своей служебной деятельности ФИО1 осуществляла продажу сотовых телефонов и аксессуаров к ним, а также иного товара, принадлежащего АО «РТК», осуществляла приём денежных средств от клиентов за продаваемый товар, полученные от продажи денежные средства вкладывала в денежный ящик кассы. При продаже клиентам сотовых телефонов сотрудники офиса продаж обязаны были сканировать на штрих-сканере серийный номер сотового телефона в базе 1С Предприятие, проводить списание товара в базе 1С Бухгалтерия, после чего предоставлять клиенту кассовый чек, а также иные документы на приобретаемый товар (гарантийный талон, руководство пользователя, упаковочную коробку). 

В период до 

<

дата> у ФИО1 возникли материальные трудности, в связи с чем, она решила воспользоваться своим служебным положением начальника офиса продаж под брендом «МТС», и из корыстных побуждений совершить хищение путём присвоения вверенных денежных средств, принадлежащих АО «РТК». В целях реализации своего преступного умысла, ФИО1 разработала план преступных действий, согласно которого она решила в своё рабочее время, используя своё служебное положение начальника офиса продаж, осуществлять клиентам офиса продаж продажу товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «РТК», но продаваемый товар по базе 1С Бухгалтерия не проводить, кассовые чеки на товарно-материальные ценности клиентам не выдавать, а вырученные от продажи денежные средства присваивать себе до того периода, пока не накопит требуемую сумму. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в период с 

<

дата> по 

<

дата> в течение рабочего времени с 09 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, действуя согласно разработанному преступному плану, умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение своей должностной инструкции и служебных обязанностей, используя своё служебное положение начальника офиса продаж, находясь на своём рабочем месте в офисе продаж (Е-166) под брендом «МТС», принадлежащем АО «РТК», расположенном в торговом центре «Манго» по адресу: 

<

адрес>, после осуществления продажи товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «РТК», а именно: 

USBFlashFLEXISRB-108 16GBUSB2.0, серебристый, в количестве 1 штуки, стоимостью 1098 руб.; 

USBFlashFLEXISRB-108 8GBUSB2.0, серебристый, в количестве 1 штуки, стоимостью 399 руб.; 

Дата-кабель NobbyDT-005 USB-microUSB 1 м оранжевый, в количестве 1 штуки, стоимостью 449 руб.; 

Дата-кабель SamsungmicroUSB + переходник Туре-С белый, в количестве 1штуки, стоимостью 899 руб.; 

Карта памяти MicroSDSmartBuy 8GbClass 4 без адаптера, черная, в количестве 1 штуки, стоимостью 998 руб.; 

Карта памяти MicroSDHCKingstonClass 10 с адаптером SDCS/16GB, черная, в количестве 1 штуки, стоимостью 849 руб.; 

Клип-кейс OxyFashionSamsungJ330 GalaxyJ3 2017 кант, в количестве 1 штуки, стоимостью 99 руб.; 

Клип-кейс RedLineSamsungGalaxyJ5 2017, прозрачный, в количестве 1 штуки, стоимостью 699 руб.; 

Мышь SmartbuyONE 352 беспроводная, красно-черная, в количестве 1 штуки, стоимостью 699 руб.; 

Наушники с микрофоном «SonyMDREX14APB», черные, в количестве 1 штуки, стоимостью 799 руб.; 

Наушники-вкладыши с микрофоном «JBLT110», синие, в количестве 1 штуки, стоимостью 799 руб.; 

Очки Виртуальной реальности «ViewMaster», детские, в количестве 1 штуки, стоимостью 249 руб.; 

Сотовый телефон BQBQ-4028 UPDualsimblack, imei №, 1 штука, стоимостью 1970 руб.; 

сотовый телефон HuaweiHonor 7А LTEDualsimblue, imei №, 1 штука, стоимостью 7470 руб.; 

сотовый телефон HuaweiHonor 7А LTEDualsimgold, imei №, 1 штука, стоимостью 7470 руб.; 

сотовый телефон HuaweiHonor 7А LTEDualsimblack, imei №, 1 штука, стоимостью 8970 руб.; 

сотовый телефон HuaweiHonor 7А ProLTEDualsimblue, imei №, 1 штука, стоимостью 8970 руб.; 

сотовыйтелефон Huawei Honor 7А Pro LTE Dual sim gold, imei №, 1 штука, стоимостью8970 руб.; 

сотовыйтелефон Huawei Y 3II 2017 LTE Dual sim gold, imei №, 1 штука, стоимостью5770 руб.; 

сотовый телефон IrbisSF 62 Dualsimblack, imei №, 1 штука, стоимостью 890 руб.; 

сотовыйтелефон Jinga Simple F200n Dual sim black blue, imei №, 1 штука, стоимостью540 руб.; 

сотовыйтелефон Jinga Simple F200n Dual sim orang, imei №, 1 штука, стоимостью540 руб.; 

сотовыйтелефон Philips Xenium E168 Dual sim black, imei №, 1 штука, стоимостью1990 руб.; 

сотовыйтелефон Samsung J330 Galaxy J3 LTE Dual, imei №, 1 штука, стоимостью6990 руб.; 

сотовый телефон SamsungJ330 GalaxyJ3 LTEDual, imei №, 1 штука, стоимостью 6990 руб.; 

сотовыйтелефон Samsung J530 Galaxy J5 LTE Dual, imei №, 1 штука, стоимостью8990 руб.; 

Стекло защитное LuxCase для Honor 8X 3DFullGlue черная рамка, в количестве 1 штуки, стоимостью 1099 руб.; 

Стекло защитное LuxCase для Honor 8XFullscreenFullGlue черная рамка, в количестве 1 штуки, стоимостью 1099 руб.; 

Стекло защитное LuxCase для SamsungGalaxyJ5 2017, в количестве 1 штуки, стоимостью 199 руб.; 

Cтекло защитное LuxCase SamsungJ330 GalaxyJ3 2017 1 штука, стоимостью 299 руб. 

Стекло защитное MediaGadget для Honor 9 liteFullscreen, 1 штука, стоимостью 499 руб.; 

Стекло защитное MediaGadget для SamsungJ2 2018, прозрачное, в количестве 1 штуки, стоимостью 399 руб.; 

Стекло защитное RedLine для Honor 7A 3DFullScreen черная рамка, в количестве 1 штуки, стоимостью 799 руб.; 

Стекло защитное RedLine для HuaweiY6 3D черная рамка, в количестве 1 штуки, стоимостью 499 руб.; 

Стекло защитное RedLine для SamsungA8 2018 FullScreen, черная рамка, в количестве 1 штуки, стоимостью 1199 руб.; 

Чехол-книжка «iBox 8» универсальный, черный, в количестве 1 штуки, стоимостью 1099 руб.; 

Чехол-книжка OxyFashion для Honor 7A золотой, в количестве 1 штуки, стоимостью 799 руб.; 

Чехол-книжка для SamsungGalaxyA3 2017 NeonFlipCover, черный, в количестве 1 штуки, стоимостью 199 руб.; 

Чехол-книжка SmarterraShellCase для HuaweiY6 2018, в количестве 1 штуки, стоимостью 1299 руб.; 

Чехол-книжка Vili для HuaweiY3 2017 золотой, в количестве 1 штуки, стоимостью 399 руб., 

а всего имущества на общую сумму 94 442,00 рубля, вырученные от продажи вверенные денежные средства в размере 94 442,00 рубля в кассу офиса продаж не оприходовала, а похитила путём присвоения, распорядившись похищенными вверенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения начальника офиса продаж под брендом «МТС», совершила хищение путём присвоения вверенных ей денежных средств в размере 94 442,00 рубля, причинив своими умышленными преступными действиями Акционерному обществу «Русская телефонная компания» имущественный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признала полностью, пояснил, что предъявленное обвинение ей понятно, она согласна с обвинением в полном объеме, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ей добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и пределы обжалования приговора она осознает. 

Государственный обвинитель согласен с ходатайством подсудимой на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Защитник адвокат ФИО7 согласен с ходатайством подсудимой на применение особого порядка принятия судебного решения по делу.

Представитель потерпевшего ФИО17 не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Принимая во внимание, что ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке производства заявлено подсудимой в соответствии с требованиями гл.40 УПК РФ, учитывая мнение участников уголовного судопроизводства, не возражавших против удовлетворения данного ходатайства, суд полагает постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, влияние наказания на исправление осужденной, состояние её здоровья. 

По месту жительства на ФИО1 жалоб не поступало (т. 3 л.д. 148), по месту работы характеризуется отрицательно (т.3 л.д.146), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 3 л.д. 142, 145), к административной ответственности не привлекалась (т.3 л.д. 149).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п.»и» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной (т.1 л.д.16), в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.3 л.д.129), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 не установлено.

ФИО1 совершила умышленное преступление, отнесенное к категории тяжких преступлений. 

При таких обстоятельствах, принимая во внимание тяжесть и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, состояние ее здоровья, данные о личности подсудимой, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений, влияние наказания на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что ее исправление возможно при назначении наказания в виде штрафа.

При этом приведенную выше совокупность смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 суд полагает признать исключительной и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ст.160 ч.3 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Несмотря на то, что у ФИО1 имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и уголовное дело рассмотрено в особом порядке, наказание ей назначается без учета требований ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, так как ей назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч.3 ст.160 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты, необходимые в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель: УФК по 

<

адрес> (Отдел МВД России по 

<

адрес>)

ИНН 

<

***>

КПП 524301001

ОКТМО 22703000

р/с 40№

Банк: Волго-Вятское ГУ Банка России

БИК 042202001

л/с 

<

***>

КБК 18№

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

-оригинал сличительной ведомости № Е1660000008 от 

<

дата> (себестоимость, в бухгалтерию), оригинал сличительной ведомости № Е1660000008 от 

<

дата> (на удержание), оригинал протокола Общего собрания трудового коллектива офиса продаж от 

<

дата> за № Е1660000008, DVD-R диск № АР68

<

адрес>2, на котором содержится запись телефонного разговора между ФИО1 и ФИО8; информацию, содержащую установочные данные абонента, использующего сотовый телефон imei 86866404323040, полученную у оператора сотовой связи ПАО «Мегафон»; информацию, содержащую установочные данные абонентов, использующих сотовые телефоны: imei 35652709652194, imei 86500803873127, imei 86615904438828, imei 86916704932802, imei №, полученную у оператора сотовой связи ПАО «МТС»; товарный чек от 

<

дата>; гарантийный талон на сотовый телефон марки «Honor 7A Pro» модели «AUM L-29» imei 1: №, imei 2: №; товарный чек от 

<

дата>, хранящиеся в материалах дела; CD-R диск, полученный в ПАО "МТС" на основании постановления Арзамасского городского суда 

<

адрес> от 

<

дата>, содержащий детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период с 

<

дата> по 

<

дата>; товарный чек от 

<

дата> и гарантийный талон на сотовый телефон марки ВQ BQ-4028 imei 1: №, imei 2: №; типографские бланки «Товарный чек» в количестве 91 штуки хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения;

-сотовый телефон марки «Honor 7A» модели DUA-L22 imei 1: №, imei 2: №, упаковочная коробка, руководство пользователя, гарантийный талон, выданные на хранение законному владельцу ФИО9, оставить по принадлежности у законного владельца;

-сотовый телефон марки «PHILIPS» модели «Xenium Е 168» imei 1: №, imei 2: №, руководство пользователя и гарантийный талон на указанный сотовый телефон, выданные на хранение законному владельцу ФИО10, оставить по принадлежности у законного владельца;

-сотовый телефон марки «Honor 7A Pro» модели «AUM L-29» imei 1: №, imei 2: №, упаковочная коробка, гарантийный талон, руководство пользователя на указанный сотовый телефон, выданные на хранение законному владельцу ФИО11, оставить по принадлежности у законного владельца;

-сотовый телефон марки «Honor 7A Pro» модели «AUM L-29» imei 1: №, imei 2: №, упаковочная коробка, руководство пользователя на указанный сотовый телефон, выданные на хранение законному владельцу ФИО12, оставить по принадлежности у законного владельца;

-сотовый телефон марки «Honor 7A Pro» модели «AUM L-29» imei 1: №, imei 2: №, чехол-книжка RY7A золотистого цвета, выданные на хранение законному владельцу ФИО13, оставить по принадлежности у законного владельца;

-сотовый телефон марки ВQ BQ-4028 imei 1: №, imei 2: №, упаковочная коробка, руководство пользователя выданные на хранение законному владельцу ФИО14, оставить по принадлежности у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Арзамасский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья (подпись) И.С.Шувалова

***

*** И.С.Шувалова Секретарь С.В.Попкова

***